
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 26 de novembro de 2025

Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou o
arquivamento, nos termos do voto do relator, com a publicação de um
aviso específico dando conhecimento que a atribuição da tutela de
proteção de dados é das PJs de Direitos Humanos, onde houver, e, na
outras, de forma residual em Cidadania. Dr. José Elias pediu licença
para se ausentar. V. Processo CPJ nº 002/2025 - Proposta de definição
de atribuições do novo cargo de 2º Promotor de Justiça de São
Lourenço da Mata, valendo-se, para tanto, de 1 (um) dos 17 (dezessete)
cargos de Promotor de Justiça de 2ª entrância criados pelo artigo 1º,
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 536, de 13.06.2024,
publicada no DO de 14.06.2024. - Relator: Dr. ADALBERTO MENDES
PINTO VIEIRA: O Relator, com a dispensa de leitura do relatório,
previamente distribuído à todos, leu o voto pela aprovação, nos termos
da minuta previamente distribuída. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, aprovou a proposta nos termos do voto do relator. VI.
Processo CPJ nº 008/2025 - Proposta de transformação do cargo de 29º
Promotor de Justiça Substituto da Capital, (cargo vago), em 47º
Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania com atuação em Direitos
Humanos com atuação nas Execuções Penais em todo Estado. -
Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI: A Relatora, com a
dispensa de leitura do relatório, previamente distribuído à todos, leu o
voto pela aprovação, nos termos da minuta previamente distribuída, com
os ajustes propostos pelo Dr Francisco Sales. Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade, aprovou a proposta nos termos do voto da
relatora e o ajuste proposto pelo Dr Francisco Sales. VII. Processo CPJ
nº 009/2025 - Proposta de Alteração das atribuições judiciais das 1ª e 5ª
Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru - Relator:
Dr. JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO: O Relator leu o relatório e o voto pela
aprovação, nos termos da minuta previamente distribuída. Colocado em
votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a proposta nos termos do
voto do relator. Como nada mais foi dito, o Presidente declarou
encerrados os trabalhos, determinando a lavratura do presente Extrato
de Ata por mim, Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pelo
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício,
_________________ Dr. Frederico José Santos de Oliveira, e pelos
membros do Colegiado presentes à sessão de sua aprovação.

EXTRATO DA ATA DA 4ª SESSÃO SOLENE DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REALIZADA NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, por volta
das dezesseis horas, reuniu-se o COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO,
presencialmente no  Centro Cultural Rossini Alves Couto - R. do
Hospício, 849, Boa Vista, Recife/PE. (Entrada pela Av. Visconde de
S u a s s u n a ) ,  R e c i f e - P E ,  t r a n s m i t i d a  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ PAULO
CAVALCANTI XAVIER FILHO, Procurador-Geral de Justiça, que
cumprimentou a todos e sol ic i tou a Secretár ia que desse
prosseguimento com a verificação da constituição do quórum. Presentes
os(as) Doutores(as): AGUINALDO FENELON DE BARROS, ANDREA
FERNANDES NUNES PADILHA, CARLOS ALBERTO PEREIRA
VITÓRIO, CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, ELEONORA DE
SOUZA LUNA, FERNANDO BARROS DE LIMA, FRANCISCO SALES
DE ALBUQUERQUE, HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER, JOSÉ
CORREIA DE ARAÚJO, JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO-
Presidente do CPJ, LAIS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, LILIANE
DA FONSECA LIMA ROCHA, LUCIA DE ASSIS, LUCIANA MARINHO
MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE, LUCILA VAREJÃO DIAS
MARTINS, MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, MARIA IVANA
BOTELHO VIEIRA DA SILVA–Corregedora-Geral, MARILEA DE
SOUZA CORREIA ANDRADE, MARIO GERMANO PALHA

ATA Nº 4ª SESSÃO SOLENE - CPJ
Recife, 25 de novembro de 2025

RAMOS, NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, NORMA MENDONÇA
GALVÃO DE CARVALHO, RICARDO LAPENDA FIGUEIROA,
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO, SILVIO
JOSÉ MENEZES TAVARES, SINEIDE MARIA DE BARROS SILVA
CANUTO, ULISSES DE ARAÚJO E SÁ JUNIOR e ZULENE SANTANA
DE LIMA NORBERTO. Ausências justificadas dos Drs: Adalberto
Mendes Pinto Vieira, Adriana Gonçalves Fontes, Alda Virgínia de Moura,
Andrea Karla Maranhão Conde Freire, Áurea Rosane Vieira, Antônio
Carlos de Oliveira Cavalcanti, Carlos Roberto Santos, Christiane
Roberta Gomes de Farias Santos, Cristiane de Gusmão Medeiros,
Eduardo Luiz Silva Cajueiro, Edson José Guerra, Geraldo dos Anjos
Netto de Mendonça Junior, Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de
Melo, Gilson Roberto de Melo Barbosa, Izabel Cristina de Novaes De
Souza Santos, Joao Antônio de Araújo Freitas Henriques, José Elias
Dubard de Moura Rocha, José Lopes de Oliveira Filho, Laise Tarcila
Rosa de Queiroz, Luciana de Braga Vaz da Costa, Maria da Glória
Goncalves Santos, Renato da Silva Filho, Valdir Barbosa Júnior e
Yélena de Fátima Monteiro Araújo. O Mestre de Cerimônia convidou
para compor a mesa os Exmos(as): Procurador Geral de Justiça e
Presidente do CPJ Dr José Paulo Cavalcanti Xavier Filho, Secretário da
Casa Civil de Pernambuco Túlio Vilaça, Procurador de Justiça e Decano
Dr Fernando Barros Lima, Procuradora-Chefe do Estado Dra Bianca
Teixeira, Prefeito do Recife João Campos, Corregedora-Geral Dra Maria
Ivana Botelho, Vice-Prefeito do Recife Victor Marques, Procurador Chefe
da Procuradoria da República em Pernambuco Dr Rodolfo Soares
Lopes, SubProcuradora-Geral Jurídica da DPPE Dra Dandy Pessoa,
Promotora de Justiça e Ouvidora do Ministério Público de Pernambuco
Dra Maria Lizandra, Procurador Chefe, em exercício, do Ministério
Público de Contas do TCE-PE Dr Gustavo Massa Ferreira Lima,
Procurador Geral de Justiça de Alagoas Dr Lean Araújo, Promotora de
Justiça e Presidente da AMPPE Dra Helena Martins Gomes, Promotor
de Justiça e Vice Presidente do IMPPE Dr André Múcio Rabelo,
representando a Promotora de Justiça e Presidente Dra Dalva Cabral,
Procurador Geral do Recife Dr Pedro Pontes, a Promotora de Justiça e
Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça Dra Ana Carolina
Paes de Sá Magalhães. Todos ficaram de pé para execução do Hino
Nacional, executado pelo SubTenente Miguel e 3º Sargento Clay da
Banda da Polícia Militar de Pernambuco. O Mestre de Cerimônia
registrou a presença das seguintes autoridades: Desembargador do
TJ/AL Dr Fábio Ferrario, Desembargador do TJ/AL Dr Márcio
Albuquerque, Dra Deluse Florentino, Promotora de Justiça e
Coordenadora da Comissão das Mulheres da CONAMP, Presidente da
Subseção da OAB/AL do Vale do Paraíba Dr Marcio Roberto Júnior,
Coronel Ivanildo Torres, Comandante-Geral da PMPE, representante da
OAB/PE, na Comissão de Concurso do MPPE, Dr Valmario Wanderley.
O Presidente declarou aberta a sessão, agradeceu a presença de todos
e deu as boas vindas aos empossandos e seus familiares. Passou ao
item da pauta: I. Posse e investidura dos Promotores de Justiça
nomeados para o cargo inicial da carreira: O Mestre de Cerimônia
registrou as Promotorias de Justiça e o respectivo empossando
nomeado: PJ Amaraji - ROOSEVELT OLIVEIRA DE MELO NETO, PJ
Lajedo - MARCEL GUSTAVO CORREA, 1º PJ Buíque - HILEN
CORREIA SANTOS, PJ Tamandaré - VINÍCIUS VALENTIM ALMEIDA,
PJ Pombos - IZABELLA ALVES DE SOUZA, PJ Santa Maria da Boa
Vista - LÍCIO PAES RODRIGUES FILHO, PJ Maraial - BRUNA DE
MACEDO BREDA, 2ª PJ Buíque - GUSTAVO ADRIÃO GOMES DA
SILVA, PJ Belém do São Francisco - LEANDRO LEITÃO NORONHA,
PJ Tabira - MATEUS DE SOUZA ALVES CAVALCANTI, 1ª PJ
Petrolândia - VICTOR FERNANDO SANTOS DE BRITO, PJ Inajá -
FELIPE DE ALMEIDA CARDOSO, 1º PJ Substituto da 1ª Circunscrição
Ministerial - Salgueiro - ROANE MELO BEZERRA, PJ Floresta -
CARLOS HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS, 1ª PJ Cabrobó - JOÃO
MARCOS CONSERVA FEITOZA e PJ Ipubi - ILANNA DINIZ MARTINS.
O Mestre de Cerimônia anunciou a chegada da Governadora do Estado
Dra Raquel Lyra e a convidou para a mesa de honra. O Presidente
convidou os empossandos para prestar o juramento perante o Colégio
de Procuradores de Justiça, o que foi feito pela Dra Izabella Alves de
Souza e seguida pelos demais. Após, os empossandos foram
convidados a assinar o Termo de Posse perante o Presidente do

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 26 de novembro de 2025

Colégio de Procuradores de Justiça, Dr. José Paulo Cavalcanti Xavier
Filho, a Secretária do CPJ, Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães, e
a Governadora Dra Raquel Lyra. O Mestre de Cerimônia anunciou a
chegada da Vice-Governadora Priscila Krause. A Secretária do CPJ, Dra
Ana Carolina, leu o Termo de Posse assinado pelos empossados. O
Mestre de Cerimônia convidou o Dr Roosevelt Oliveira de Melo Neto
para fazer o discurso de posse em nome de todos os empossados. Dr
Roosevelt Oliveira de Melo Neto cumprimentou a todos e agradeceu
aqueles que apoiaram os empossados na aprovação no Concurso
Público. Registrou a importância do trabalho do Ministério Público para a
sociedade. O Mestre de Cerimônia convidou a Presidente da AMPPE
Dra Helena Mart ins Gomes para falar. Dra Helena Mart ins
cumprimentou a todos, deu as boas vindas aos novos Promotores de
Justiça e registrou a importância do trabalho desses no Ministério
Público. O Mestre de Cerimônia convidou o Prefeito do Recife, João
Campos, para falar. João Campos cumprimentou a todos e registrou a
alegria de participar desse evento e a importância do Ministério Público.
O Mestre de Cerimônia convidou a Governadora do Estado, Raquel
Lyra, para falar. Raquel Lyra cumprimentou a todos e registrou a
satisfação de poder estar, na condição de Governadora de Estado,
trazendo novos membros para a Instituição, parabenizando os
empossados e seus familiares. O Mestre de Cerimônia convidou o
Procurador Geral de Justiça para fazer o discurso da posse dos novos
Promotores de Justiça. Dr. José Paulo cumprimentou a todos,
parabenizou os empossados, registrou a importância deste momento, e
deu as boas vindas. Relatou a alegria de poder nomeá-los, ante as
dificuldades orçamentárias. Lembrou a possibilidade de transformação
social com a atuação do Ministério Público e relatou as características
de cada região de lotação dos empossados. Terminou com a seguinte
fala de Dom Helder Câmara: “Que nenhum problema, de nenhum povo,
seja indiferente. Vibra com as alegrias e as esperanças de qualquer
grupo humano. Adota como teus o sofrimento e as humilhações dos
teus irmãos da humanidade. Feliz de quem entende que é preciso
mudar muito para ser sempre o mesmo.”. Como nada mais foi dito, o
Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinando a lavratura
do presente Extrato de Ata por mim, Guilherme Monteiro Amorim,
digitada e assinada pela Secretária do Colégio de Procuradores de
Justiça, _________________ Drª. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães,
e pelos membros do Colegiado presentes à sessão de sua aprovação.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025,

Considerando o teor do Processo SEI nº 19.20.0527.0022344/2025-25,
no qual é solicitada mudança de lotação de Assessora de Membro em
razão de remoção da respectiva membra conforme Portaria POR-PGJ
nº 3.669/2025, publicada em 23/10/2025;

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora DESIRÉE ALBERT CARVALHO, Assessora de
Membro, matrícula nº 190.441-8, na 2ª Promotoria de Justiça Criminal
de Jaboatão dos Guararapes.

II – Esta Portaria entrará em vigor no dia 12/12/2025.

PORTARIA SUBADM Nº 1450/2025
Recife, 25 de novembro de 2025

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,25  de novembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0377.0023413/2025-87,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor JOSÉ KASSIANO BEZERRA MATIAS, Assessor de
Membro, matrícula nº 190.794-8, na 3ª Promotoria de Justiça de
Palmares;

II – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/12/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,25 de novembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1451/2025
Recife, 25 de novembro de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025,

Considerando o teor do Processo SEI nº 19.20.1394.0022559/2025-33,
no qual é solicitada mudança de lotação de Assessora de Membro em
razão de remoção do respectivo membro conforme Portaria POR-PGJ
nº 3.664/2025, publicada em 23/10/2025;

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora RAQUEL MIRANDA DE OLIVEIRA KOHLER,
Técnica Ministerial, Assessora de Membro, matrícula nº 189.105-7, na 2ª
Promotoria de Justiça Cível de Olinda.

II – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/12/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 25 de novembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1452/2025
Recife, 25 de novembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins


